平成28年10月14日

各関係大学（学部・研究科）長 殿

各関係機関の長        殿

東北大学大学院文学研究科長

                                             佐 藤 弘 夫

                                                                                     （公 印 省 略）

教員の公募について（依頼）

拝啓

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このたび本研究科では、下記の要領で教員の公募を行うことになりました。

つきましては、貴学関係者ならびに関係諸方面へご周知いただきたく、お願い申し上げます。

敬具

記

１．職名・人員    准教授 1名

２．所属講座等    文学研究科文化科学専攻西洋文化学講座（ドイツ文学専攻分野）

３．専門分野     ドイツ文学、ドイツ語学、日本文化等

４．担当科目等    全学教育：基礎ドイツ語等

学部：ドイツ文学（語学）基礎講読、ドイツ文学演習等

大学院：ドイツ文学研究演習、課題研究（論文指導）等

５．採用予定年月日  平成29年4月1日

６．任期       3年（ただし、評価結果により更新可）

７．待遇       本学職員就業規則に基づく。

８．応募資格     次の4点をすべて満たす方

（１）ドイツ語を母語とする。

（２）原則として、博士（Ph.D.）の学位を有する。

（３）日本文化に深い関心を持つ。

（４）ドイツ文学またはドイツ語学の授業ができる。

９．書類提出期限   平成28年11月30日（水）必着

１０．提出書類    （１）履歴書（3ヶ月以内に撮影の写真を貼付）

（２）研究・教育業績一覧

（３）教育・研究についての抱負（日本文化のどのような点に関心を持つか、ドイツ文学もしくはドイ

ツ語学のどのような分野を教えることができるかについての記述を含む。日本語で2,000字程度

またはドイツ語で700語程度）

（４）主要業績のオリジナルもしくはコピー3点以内

（５）推薦状1通（日本語もしくはドイツ語）

（６）健康診断書については、最終選考通過者のみ後日提出を求める。

             ＊提出書類は返却しないので、返却希望の場合は、返信用封筒を同封して下さい。

１１．選考方法    （１）提出書類により選考の上、面接をおこなう場合がありますが、そのための旅費は応募者の負担

とします。（海外からの応募者に対してはスカイプ等による面接を行う場合もあります。）

      （２）業績その他について追加提出を求めたり、問い合わせをする場合があります。

（３）採否の結果については、決定後速やかに応募者本人に通知します。

１２．書類提出先   〒980-8576仙台市青葉区川内27番1号 東北大学大学院文学研究科長 佐藤 弘夫

            封筒に「ドイツ文学教員応募書類」と朱書きし、簡易書留郵便または書留郵便で送付してください。

１３．問合せ先    東北大学大学院文学研究科文化科学専攻西洋文化学講座  嶋崎 啓

          （電話：022－795－7605／E-mail: sshimazaki@m.tohoku.ac.jp）

◎東北大学大学院文学研究科では、男女共同参画を積極的に推進しています。

以 上

mailto:sshimazaki@m.tohoku.ac.jp